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Campaña 2016/17  
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial acumuladas por 
campaña al 28 de junio de 2017 que se registran para la campaña 2016/17 arrojan 
una suma total de 60.9 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son 
la Soja, el Maíz y el Trigo, que ascienden a 25.6, 16.7 y 14.2 millones de toneladas 
respectivamente. Por su parte, Girasol, Cebada Cervecera y Sorgo ascienden a 2.3, 
1.6 y 0.4 millones de toneladas, respectivamente.  

 

 

 

  
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 28-06-2017 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2011/12 28,582 14,041 13,383 2,747 2,330 1,302 62,384

2012/13 24,499 18,375 7,735 2,026 1,781 1,260 55,675

2013/14 24,317 11,522 5,765 1,810 1,666 580 45,661

2014/15 31,744 14,021 10,021 1,958 1,435 477 59,655

2015/16 28,982 13,814 7,774 1,936 1,966 255 54,728

2016/17 25,649 16,686 14,246 2,348 1,615 386 60,931
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Campaña 2016/17 - Junio 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último 

dato de junio de 2017 se incrementó en 8.0 millones de toneladas respecto al mes 

pasado para el total de los cultivos de la campaña 2016/17. Este valor es superior a las 

7.8 millones de toneladas que se observaron en el mismo período del año pasado para 

la campaña 2015/16, y se encuentra 0.3 millones de toneladas por encima del 

promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja fue el cultivo que más aumentó su comercialización, al crecer 4.1 millones de 

toneladas, seguido por el maíz y el trigo, con subas de 2.2 y 1.2 millones de toneladas, 

respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-06-2017  

en miles de toneladas 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2011/12 2,842 904 706 140 0 253 4,845

2012/13 3,120 1,303 316 46 32 247 5,064

2013/14 4,339 1,630 518 109 87 218 6,900

2014/15 7,918 1,970 732 114 101 119 10,953

2015/16 4,577 1,806 751 83 554 61 7,831

2016/17 4,112 2,161 1,186 264 90 171 7,983
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Soja 

Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que 

va de la campaña 2016/17, alcanzan un volumen de 25.6 millones de toneladas, con 

6.9 millones de toneladas del sector exportador y 18.7 millones de toneladas del sector 

industrial. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, la cosecha de soja de la campaña 2016/17 se encuentra 

avanzada en un 98.9% sobre las 57.5 millones de toneladas estimadas a cosechar.  

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-06-2017 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 28,582 12,484 6,921 55%

2012/13 24,499 12,679 6,995 55%

2013/14 24,317 8,545 4,492 53%

2014/15 31,744 13,880 7,164 52%

2015/16 28,982 13,409 6,495 48%

2016/17 25,649 14,552 5,152 35%

Resumen
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Maíz 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del 

maíz de la campaña 2016/17 han alcanzado al 28 de junio de 2017 un volumen 

comerciado de 16.7 millones de toneladas, con 1.4 millones de toneladas para el 

sector industrial y 15.3 millones de toneladas para el sector exportador. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales la cosecha 

de maíz de la campaña 2016/17 alcanzó un avance del 53% sobre las 39 millones de 

toneladas estimadas a cosechar. 

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-06-2017 en miles de toneladas   

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 14,041 1,811 524 29%

2012/13 18,375 12,679 577 5%

2013/14 11,522 8,545 963 11%

2014/15 14,021 13,880 1,249 9%

2015/16 13,814 13,409 860 6%

2016/17 16,686 14,552 1,426 10%

Resumen
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Trigo 

En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2016/17 es de 14.2 millones de toneladas, de las cuales, 3.4 

millones de toneladas corresponden al sector industrial y 10.8 millones de toneladas al 

sector exportador. 

Por otra parte, según el Panorama Agrícola Semanal, la cosecha de trigo para la 

campaña 2016/17 se ha dado por finalizada, registrando un volumen total de 

producción de 15 millones de toneladas a partir de las 4.42 millones de hectáreas 

cosechadas. La siembra de trigo de la campaña 2017/18 alcanzó un avance del 72.7% 

sobre las 5.5 millones de hectáreas proyectadas.  

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-06-2017 en miles de toneladas 

                                

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 13,383 1,664 1,128 68%

2012/13 7,735 829 585 71%

2013/14 5,765 821 490 60%

2014/15 10,021 2,009 738 37%

2015/16 7,774 720 470 65%

2016/17 14,246 1,756 1,097 62%

Resumen
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Girasol 

Al 28 de junio de 2017 las compras de girasol alcanzan un volumen de 2.3 millones de 

toneladas para la campaña 2016/17.  

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales, se ha dado 

por finalizada la cosecha de girasol para la campaña 2016/17, registrando un volumen 

total de producción de 3.3 millones de toneladas, cifra 32% superior a la producción 

acumulada durante el ciclo previo. 

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-06-2017 en miles de toneladas 

   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 2,747 1,043 620 59%

2012/13 2,026 732 476 65%

2013/14 1,810 643 371 58%

2014/15 1,958 973 507 52%

2015/16 1,936 420 250 59%

2016/17 2,348 609 361 59%

Resumen
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Cebada 

Al momento de la publicación de este informe, los datos disponibles de compras, 

ventas y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan, para la campaña 2016/17, 

un volumen comprado total de cebada de 2568 mil toneladas, de las cuales 1940 mil 

corresponden al sector exportador, y 628 mil al sector industrial. 

Por otra parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 952 mil toneladas.  

 

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-06-2017 en miles de toneladas 

   

Compras totales
Compras del sector 

industrial (28/6/2017)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

2,568 952 987 628

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

42 33 80%

Resumen - Campaña 2016-17

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2016-17 (para exportación)
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Cebada cervecera 

La cebada cervecera presenta, al 28 de junio de 2017, compras por parte del sector 

exportador e industrial por 1615 mil toneladas, cifra inferior en un 5.6% con respecto al 

volumen promedio comprado de las últimas 4 campañas.  

Según el informe semanal del Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de 

Cereales, se ha dado por finalizado el proceso de cosecha de cebada, que alcanzó 

un volumen total de producción de 3.0 millones de toneladas a partir de las 0.8 

millones de hectáreas sembradas.  Esta producción se ubica un 29% por debajo de la 

acumulada durante la campaña anterior, producto de una caída en el área 

implantada de 29.2% en términos interanuales. La siembra de cebada de la campaña 

2017/18 alcanzó un avance del 45.6% sobre las 0.8 millones de hectáreas proyectadas. 

Compras del sector exportador e industrial al 28-06-2017 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 2,330 965 653 68%

2012/13 1,781 382 183 48%

2013/14 1,666 230 157 68%

2014/15 1,435 141 97 69%

2015/16 1,966 314 234 74%

2016/17 1,615 189 157 83%

Resumen
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Campaña 2015/16 

Las compras por parte del sector exportador e industrial al 28 de junio de 2017 de los 

cuatro principales cultivos resultan inferiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de 94.0 millones de 

toneladas, inferior en 10.7 millones de toneladas a las 104.7 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2014/15 al mismo momento del año.  

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-06-2017 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 51,167 21,301 15,339 3,627 883 1,834 94,150

2011/12 40,707 23,742 17,047 3,446 2,735 3,382 91,058

2012/13 44,658 25,691 8,806 2,699 2,016 1,907 85,776

2013/14 46,353 26,818 7,876 2,289 2,622 1,484 87,441

2014/15 56,819 27,496 14,038 2,765 2,743 875 104,736

2015/16 51,014 25,294 12,065 2,548 2,576 546 94,044
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Campaña 2015/16 - Junio 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último 

dato de junio de 2017 se incrementó en 0.4 millones de toneladas respecto al mes 

pasado para el total de los cultivos de la campaña 2015/16. Este valor es superior a las 

0.2 millones de toneladas de variación que se observaron en el mismo periodo del año 

pasado para la campaña 2014/15, y se encuentra 0.4 millones de toneladas por 

encima del promedio de las tres campañas anteriores. 

El maíz y la soja son los cultivos con la mayor suba, ubicados en 0.2 y 0.1 millones de 

toneladas más comercializadas en el último mes, respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-06-2017  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 6 0 0 0 0 0 6

2011/12 0 0 0 0 0 0 0

2012/13 32 0 0 0 0 0 32

2013/14 14 0 0 0 0 0 14

2014/15 17 175 0 0 0 1 193

2015/16 223 119 42 4 7 2 396


